PORTARIA Nº 445/2025 – Institui a Comissão
Organizadora da 1ª Conferência Municipal de
Políticas para as Mulheres.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 445 DE 16 DE JULHO DE 2025.

Institui a Comissão Organizadora da 1ª Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e com
fundamento no Decreto Municipal nº 018, de 16 de julho de 2025, que convoca a 1ª Conferência
Municipal de Políticas para as Mulheres,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora da 1ª Conferência Municipal de Políticas para as
Mulheres, responsável por planejar, coordenar, executar e acompanhar todas as etapas da
Conferência, conforme disposto no Regimento Interno.

Art. 2º Compete à Comissão Organizadora:

I – Elaborar o Regimento Interno da Conferência Municipal e submetê-lo à aprovação;

II – Definir e divulgar o cronograma de atividades e prazos da Conferência;

III – Coordenar a organização da etapa municipal, garantindo sua realização de forma democrática,
participativa, inclusiva e acessível;

IV – Organizar o processo de inscrição de participantes, o credenciamento e o processo de eleição de
representantes para a etapa estadual;

VI – Sistematizar e encaminhar as propostas aprovadas e a lista de representantes eleitas(os) à
Comissão Organizadora da etapa estadual.

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-445-2025-institui-a-comissao-organizadora-da-1a-conferencia-municipal-de-politicas-para-as-mulheres/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-445-2025-institui-a-comissao-organizadora-da-1a-conferencia-municipal-de-politicas-para-as-mulheres/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-445-2025-institui-a-comissao-organizadora-da-1a-conferencia-municipal-de-politicas-para-as-mulheres/

Art. 3º A Comissão Organizadora será composta por representantes dos seguintes órgãos e
entidades:

I – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Políticas Para Mulheres (coordenação);

II – Outras secretarias municipais e órgãos da administração pública, a critério da gestão local;

III – Representações da sociedade civil com atuação no campo dos direitos das mulheres.

Art. 4º Os nomes das pessoas integrantes da Comissão Organizadora serão designados por ato
próprio da Secretaria, com indicação dos órgãos ou entidades que representam.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lajes/RN, 16 de julho de 2025.

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Icaro Lucas Martins

Código Identificador:1F40F68D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
17/07/2025. Edição 3582
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: